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1. Úvod

Studium prostoru je klíčovým nástrojem k porozumění současnému

urbánnímu prostředí a způsobu života jeho obyvatel (Augé 1999:109).

Pojetí prostoru v rámci sociálních věd doznalo značných změn,

k jeho rekonceptualizaci docházelo od 60. let 20. století. V tomto období

se začíná prosazovat pojetí prostoru, coby sociální konstrukce, která

umožňuje porozumět rozdílnému způsobu formování kulturních fenoménu

(Warf a Arias 2009:1).

Tento prostorový obrat, jak byl zpětně označen, je spojován

s postmoderní situací a s procesy globalizace. Prostor je v souladu

s postmoderním způsobem interpretace vnímán jako entita, která je

utvářena skrze prostorové praktiky aktérů v souladu s potřebami

společnosti. Současně s tím má fyzické prostředí vliv na samotné

prostorové praktiky.

Produktem probíhajících společenských změn jsou i ne-místa, jež

teoreticky definoval Marc Augé (2008) ve své práci Non-places:

Introduction to an Anthropology of Supermodernity. Autor analyzuje

časoprostorové změny odehrávající se v rámci přechodu mezi

modernitou a supermodernitou. Ne-místa jsou typická svojí odosobnělostí

a jejich hlavní úkolem je naplňovat požadavky spotřeby, dopravy

a komunikace. Ne-místa stojí v opozici k místům, která jsou produktem

modernity, skrze místa jsou formovány sociální vztahy, identita a historie.

Typickým znakem současné doby je rostoucí počet prostorů, které

se vyznačují ne-místností, těmto prostorům ustupují místa (Augé

1999:110). Augého koncepce umožňuje porozumět dnešní produkci

nového veřejného prostoru, podstatě a struktuře společnosti, která vzniká

v důsledku užívání a chápání ne-míst.
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1.1 Cíle a výzkumné otázky diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je veřejně užívaný prostor čerpacích

stanic, na který budu nahlížet skrze teorii Marca Augého, o které jsem se

zmínila výše a podrobně se jí budu věnovat ve 4. kapitole. Budu vycházet

z předpokladu, že městský prostor současně zahrnuje jak místa, jako

produkty modernity, tak prostory supermodernity, na které můžeme

nahlížet jako na ne-místa.

Teoretická část práce má za cíl ukotvit zkoumanou problematiku

a má posloužit jako opora empirické části práce, v rámci které bude

uskutečněna analýza souboru dat vytvořených v průběhu terénního

šetření. Cílem průzkumu, respektive celé práce, je najít odpovědi na

následující otázky:

1. Jaké různé typy sociálních praktik můžeme pozorovat u aktérů

v prostoru, o kterém budeme a priori uvažovat jako o ne-místu?

2. Shodují se užívané sociální praktiky s předpokládanou představou

sociálního jednání v ne-místech?

3. Jaké jsou společné znaky aktérů jednajících v prostoru

benzínových stanic (ne-míst) způsobem, který odkazuje

k sociálnímu jednání v prostorech definovaných jako místo?

4. Jaké jsou sdílené představy jednotlivých aktérů, kteří prostory

čerpacích stanic užívají způsobem specifickým pro místa?

K dosažením cílů práce použiji deskripci a analýzu prostorových

praktik jednotlivců v prostoru, na který nahlížím podle Augého teorie jako

na ne-místo. Zvláštní pozornost budu věnovat sociální praxi aktérů,

jejichž jednání neodpovídá praktikám běžným pro ne-místo, ale užívají

prostor čerpacích v pojetí místa. Bude se tedy jednat o praktiky, skrze

které jedinci formulují svou identitu ve vztahu k prostoru a utváří sociální

vztahy. V rámci studie se budu snažit postihnout rozdílné individuální
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interpretace daného prostoru s přihlédnutím k žité praxi aktérů.

V neposlední řadě je mým záměrem přiblížit povahu prostorů, ve kterých

se střetávají dvě rozličné sociální praxe.

1.2 Struktura diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena na tři části. První část tvoří teoretické

uchopení problematiky prostoru. Ve 2. kapitole nastíním historické pozadí

transformace konceptu prostoru, jak je o něm uvažováno v současné

době. Kapitola 3. je úvodem do problematiky prostoru, kdy v podkapitole

3.1 vymezím prostor v absolutním a relativním smyslu. Podkapitola 3.2

pojednává o sociální produkci prostoru. V podkapitole 3.3 představím

typologii prostoru: na jedné straně typologii založenou na opozici veřejné

a soukromé sféry a dále dělení na prostor a místo. V kapitole 4. se věnuji

Augého teorii místa a ne-místa.

Druhá část práce představuje metodologické zázemí pro vlastní

empirickou studii. V rámci 5. kapitoly je představeno výzkumné pole,

v podkapitole 5.1 zvolená metodologie. V rámci metodologie se věnuji

jednotlivým výzkumným technikám (podkapitola 5.1.1) použitým při

výzkumu. Dále etické stránce výzkumu (podkapitola 5.1.2), na níž naváže

podkapitola 5.1.3, která se zabývá popisem způsobu, jakým byla

vytvořená data analyzována. V podkapitole 5.1.4 představím jednotlivé

respondenty. A v rámci podkapitoly 5.1.5 shrnu průběh mého vstupu do

terénu.

Vlastní studie interpretace urbánního prostoru a jeho užívání

představuje třetí část práce, předmětem zájmu 6. kapitoly je reálný

prostor čerpacích stanic. V podkapitole 6.1 se budu věnovat popisu

reálného prostoru čerpacích stanic, které se staly opěrným bodem pro

realizaci samotného výzkumu. Dále se budu věnovat popisu čerpací

stanice jakožto ne-místa a místa a to v podkapitole 6.2. V podkapitole 6.3

popisuji kategorie aktérů, kteří užívají čerpací stanici ve shodě s Augého
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konceptem místa. Podkapitola 6.4 představuje výsledky samotného

terénního šetření. Z velké části se tato podkapitola opírá o poznatky

získané za pomoci metody pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.

V podkapitole 6.5 získané poznatky shrnuji. 7. kapitola je kapitolou

závěrečnou.

2. Historické pozadí teorie prostoru

Na tomto místě bych se ráda soustředila na historické pozadí, které vedlo

k transformaci produkce a vnímání konceptu prostoru. Historické události

dvacátého století přispěly k radikální proměně naší společnosti, což mělo

vliv i na samotnou transformaci kategorií prostoru a času.

Na způsoby uvažování o prostoru měla vliv zvláště časoprostorová

komprese, která se vyznačuje zrychlujícími se ekonomickými a sociálními

procesy. Svět se „zmenšuje“ díky tomu že prostorové a časové

vzdálenosti již nevytváří překážky, které by zásadním způsobem

znemožňovaly lidské aktivity a bránily toku kapitálu (Harvey 1989:240).

K těmto změnám zásadním způsobem přispěla v první řadě průmyslová

revoluce (Warf a Arias 2009:2). Na následujících řádkách se budu

zabývat procesy, které ke změnám vedly. Konkrétně se zaměřím na

procesy modernizace a její následné postmodernizace a také na procesy

globalizace.

Koncepty modernity a postmodernity hrají zásadní roly v představě

o tom, jak je smýšleno o prostoru i čase, ať už o nich bude přemýšlet jako

o určitém modu myšlení, vypovídání či senzibility (Lyotard 1993:33), či ve

smyslu určité dějinné epochy (Bauman 2002:25). Tomu, jak se odráží

různé způsoby uvažování ovlivněné buď modernitou nebo posmodernitou

ve způsobu uchopení kategorie prostoru, se budu věnovat podrobněji ve

3. kapitole. Nicméně je potřeba zmínit, že moderní způsoby uvažování

jsou charakteristické svým zájmem o čas, postmoderní pak
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přeorientováním zájmu na prostor, jak popisuje Soja (1989) či Warf

a Arias (2009).

Pojem modernita odkazuje na sociální reorganizaci, která nastala

v Evropě v průběhu 17. až 19. století jako následek politických

a průmyslových revolucí, které proměnily způsoby hospodářské produkce

společnosti, mocenské reprodukce a potažmo i ideologické reprezentace

(Keller 2010:16). Modernita je podle Soji (1989) spojována s historií, která

měla převahu nad geografií.

Pro sociální vědy bylo příznačné, že se zaměřovaly na konstrukci

času, tato převaha historického vědomí do značné míry upozadila

kategorii prostoru (Ibid.:10–11). Značnou roli v marginalizaci prostoru

hrála myšlenka lineárního času, založeného na představě vývojových

stádií lidstva, která vedla od divošství k civilizaci (Warf a Arias 2009:2).

S prostorem se zacházelo jako s neměnným, mrtvým, nedialektickým


[…]


1. Úvod
• Představení se
• Představení výzkumu
• Informovaný souhlas
• Představí se respondent – věk, jméno, povolání

2. Navštěvování čerpacích stanic
• Frekvence
• V jaké denní době/ V jakém období

3. Aktivity
• Konzumace
• Nákup
• Jiné aktivity
• Sám/a či s někým

4. Vztah zákazníků k personálu
5. Důvody
• Co je důvodem opakovaných návštěv?
• Preference – proč právě zde?

6. Závěr
• Je ještě něco co byste chtěli doplnit?
• Poděkování, konec rozhovoru.
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Příloha č. 2 – Osnova pro polostrukturovaný rozhovor: zaměstnanci.

Osnova rozhovoru – zaměstnanci

1. Úvod
• Představení se
• Představení výzkumu
• Informovaný souhlas
• Představí se respondent – věk, jméno

2. Zákazníci
• Návštěvnost v denní době/ v jakém období
• Typy zákazníků/ v denních dobách

3. Aktivity zákazníků
• Konzumace
• Nákup
• Jiné aktivity

4. Vztah personálu k zákazníkům
5. Závěr
• Je ještě něco co byste chtěli doplnit?
• Poděkování, konec rozhovoru.

Příloha č. 3 – Tabulka respondentů.

Respondent Pohlaví Věk Povolání Bydliště

Láďa muž 28 zaměstnanec čerpací stanice Karlovy Vary
Libor muž 42 řidič taxi služby Karlovy Vaty
Luboš muž 29 obchodní zástupce Karlovy Vary
Marcel muž 33 Stavbyvedoucí Plzeň
Martin muž 25 Student Karlovy Vary
Michal muž 28 dopravní policista Karlovy Vary
Pavel muž 39 řidič taxi služby Plzeň
Petr muž 30 obchodní zástupce Karlovy Vary / Plzeň

Radek muž 28 městský strážník Plzeň
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Příloha č. 4 – Dopis: oslovení provozovatelů čerpacích stanic.

Vážení,

mé jméno je Markéta Huspeková, studuji Sociální a kulturní antropologii na Filozofické
fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V rámci mé diplomové práce se věnuji
problematice produkce veřejně užívaného prostoru a jeho vlivům na lidské jednání.
Zvláště mě zajímají nové veřejné prostory, které jsou produktem sociálních změn
odehrávajících se v současné době. Jedná se o místa typická svou odosobnělostí, jejichž
hlavním úkolem je naplňovat lidské požadavky spotřeby, dopravy nebo komunikace.
Pro současná města je typický nárůst těchto prostorů, je možné sem zařadit dálnice,
letiště, nádraží, velká nákupní centra či čerpací stanice. Právě čerpací stanice jsou
prostorem, na který se obrací má pozornost v diplomové práci. Tyto prostory jsou
odlišné od míst, které formují sociální vztahy, identitu či historii jedince.
Cílem mé práce je ukázat, že i tyto nové odosobněné veřejné prostory čerpacích
stanic mohou v očích některých lidí nabývat podobu míst, v rámci kterých je běžné
navazovat sociální vztahy. Hlavními pozornost zaměřuji na jedince, kteří prostor
benzínové stanice užívají jiným způsobem, než běžní návštěvníci přicházející pouze
z důvodu spotřeby služeb a zboží, které čerpací stanice nabízejí. Mým cílem je zaměřit
se na sociální jednání a sdílené představy jedinců, chci popsat specifické motivy, které
je vedou k takovému jednání.
Z tohoto důvodu bych Vás ráda požádala o spolupráci a umožnění realizace
svého výzkumu v prostorách Vaší provozovny. V první řadě bych Vás chtěla ujistit
o tom, že mou snahou je podat obraz žité reality, nikoliv Vás nebo své případné
respondenty jakýmkoliv způsobem poškodit. Mohu přislíbit, že k veškerým získaným
datům budu přistupovat, jako k citlivým informacím. Údaje budou anonymizovány
a v případě nutnosti úplně zamlčeny.
Potřebný čas na realizaci a shromáždění dostatečného množství dat odhaduji
přibližně na čtrnáct dní, s tím, že časy a délky trvání se v jednotlivých dnech budou lišit
podle potřeby a budou zvoleny vždy po předchozí domluvě. V průběhu výzkumu
plánuji vést rozhovory přibližně se čtyřiceti lidmi a délka rozhovoru bude maximálně
dvacet minut. Během své přítomnosti se budu pohybovat pouze ve veřejně přístupných
prostorech a žádným způsobem nebudu zasahovat do provozních a vnitřních záležitostí
týkajících se chodu Vaší provozovny.

S pozdravem,

Markéta Huspeková
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Příloha č. 5 – Fotografie symbolů na čerpacím stojanu.

Zdroj: Fotografie autorky.
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Příloha č. 6 – Fotografie: Varování.

Zdroj: Fotografie autorky.

Příloha č. 7 – Fotografie návodu na tankování.

Zdroj: Fotografie autorky.
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Příloha č. 8 – Fotografie návodu na obsluhu automatu na kávu.

Zdroj: Fotografie autorky.

Příloha č. 9 – Fotografie návodu na použití mikrovlnné trouby.

Zdroj: Fotografie autorky.
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Příloha č. 10 – Fotografie návodu na použití mycí linky.

Zdroj: Fotografie autorky.

Příloha č. 11 – Fotografie ikonografického zobrazení na toaletách.

Zdroj: Fotografie autorky.
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Příloha č. 12 – Fotografie nouzový východ a dalšími textovými nápisy.

Zdroj: Fotografie autorky.

Příloha č. 13 – Fotografie označení východu.

Zdroj: Fotografie autorky.
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Příloha č. 14 – Fotografie symbolu odpadkového koše.

Zdroj: Fotografie autorky.

Příloha č. 15 – Fotografie textového sdělení.

Zdroj: Fotografie autorky.