PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Markéta Huspeková
Název práce: Veřejný městský prostor na pomezí místa a ne-místa
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Diplomantka Markéta Huspeková si vytkla ve své kvalifikační práci založené na terénním výzkumu analyzovat konstrukci benzínových pump jakožto specifických sociálních prostorů. Hlavní otázka, kterou si klade, je, zda tyto specifické prostory mohou být konceptualizovány jako ne-místa v intencích teorie Marca Augého, respektive zda je tato konceptualizace užitečná. Stanovené cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Text práce, založený na poměrně originálním a tvůrčím přístupu ke zkoumanému terénu, obsahuje v obecné rovině dvě části – teoretickou a metodologickou, s tím, že první se přirozeně a logicky prolíná s druhou. Teoretická část je zpracována kvalitně a autorka v ní prokazuje orientaci v dostupné literatuře, stejně tak jako schopnost prokazatelným způsobem konceptuálně ukotvit zkoumané téma, byť se v druhé části ukazuje, že právě zvolená konceptualizace a cíl v podobě jejího zhodnocení poněkud omezuje potenciál práce. V empirické části Markéta Huspeková transparentně a reflexivně seznamuje čtenáře s tím, jakým způsobem probíhal její terénní výzkum a jak nesnáze, na které během jeho realizace narážela, ovlivňovaly její přístup k vytváření dat. Interpretace těchto dat, včetně deskriptivních částí čerpajících z vlastního skrytého zúčastněného pozorování, integrálním způsobem doplňuje a zhodnocuje teoretická východiska, byť se nemohu zbavit dojmu, jak jsem již uvedl, že to je spíše na úkor samotné práce, neboť v jejím závěru nedojde k výraznějšímu teoretickému přesahu, který by zkoumané téma posunul dál za výchozí bod.

Katedra antropologie

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je přehledně strukturována, autorčin písemný projev je vyspělý, srozumitelný a odpovídá povaze kvalifikační práce. Citace a odkazy jsou uváděny správně, přílohy vhodně doplňují hlavní část textu. Stručně řečeno, z formálního hlediska nevidím žádné nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Na předložené diplomové práci Markéty Huspekové oceňuji zejména pečlivost a vytrvalost, se kterou se vypořádala s terénním výzkumem a jeho obtížemi. Jedná se o práci kvalitní a originální, k jejíž úplnosti chybí snad jen důraznější analytický přesah a teoretický závěr. To je do jisté míry způsobeno zvolenou výchozí teorií Marca Augého, která se vyjevila jako omezující. Její zhodnocení ovšem bylo jedním z hlavních cílů této práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Zkuste, prosím, kriticky zhodnotit Vámi zvolenou výchozí teoretickou konceptualizaci ve vztahu k možnému opakování výzkumu, resp. jeho pokračování.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Datum: 27. 5. 2014

Podpis.